Genera-lis mini-stri autho-ritas cir-ca loca .

jordidos, commutetur, & crux ibi erigatur: iuxta Concil. Trid. sess 21. cap. 7. Et ex privilegio Greg. xiij. quod Rome in Archivio nostro seruatur nedium noua loca, sed etiam nouas provincias recipere possumus. Quare cessat ratio dubij, qua inter Bartb. & Bald. controvexitur. Et adhuc si predictæ Tridentini Concilij, & privilegiorum concessiones non existarent, Bartboli opinionem puto veriorem; scilicet quod talis impossibilitas subducetur a legato, & in aliam necessariam causam ipsorum fratrum commutabitur. Quoniam tale legatum non continet impossibilitatem vigore Regulæ, seu ea ratione, quia sunt fratres Minores; cum hoc idem ipsum in quolibet reperiatur mendicante, ut patet in dicto cap. primo de excessibus prælatorum, ergo iuris communis habitur dispositioni.

Dubium. 65 Sed quares per quem fiet hoc transmutatio in aliam necessariam causam? Dico quod fiet de consensu utriusque partis, baredis, scilicet, & Provincialis, seu Custodis: ut idem cessitate, Bartbol. ubi supra. cap. 3. dicit, per dictam legem, legatum. ff. de usufr. legat. Vbi enim aliquod adest impedimentum iuri, ut illud quod testator iussit, de iure fieri non possit, velfacti, ut est in casu, quia fratres non indigent monasterio, seu loco; sufficit museum utriusque partis consensus. Secus autem si

lici-

licet fieri de iure, & de facto posset id, quod testator iussit; quia tunc in aliam non possit necessariam causam fieri transmutatio, sine permissione Pontificis, seu principis. ut dixit Bartb. in dicto lib. 2. Minoric. dist. 2. cap. 3. per legem primam, & l. legatum in principio de administratione rerum ad ciuitatem pertinentiam, & per cap. primum de relig. dom. in Clem. Quod si discordes erunt, Iudex erit medius, cuius auctoritatis est standum. arg. C. de nuptijs. l. prima, et l. in conuentione. Qui Iudex magis eius voluntati favebit, cui relictum est legatum, quam eius, a quo est legatum praestandum. Ut dicta l. legatum. S. si verò plures. de usufr. legat. Tu verò ne pates, quod Minister Provincialis, seu frater aliquis quicunque, bæredem poterit in iudicium prouocare; sed quando bæres fortè ab aliquo Episcopo, scilicet vel syndico in iudicium prouocaretur, poterit tuus Minister, seu Cœtus suam iudicii voluntatem declarare, & non amplius.

Quid si aliquid annum fratribus relinquatur?

66 **S**i verò aliquid annum: seu aliqui redditus, fratribus relinquantur. Dico quod redditus inter immobilia competitætur, fratrib.

Legata.
& annui
redit' an
possint ac
ceptari à
fratrib.

et C.

512 C A P V T

ut C. de sacro sanctis Ecclesijs. l. Iubemus &
dicta Clem. Exiui. §. Annui reditus: Et
quando aliquod immobile, utputa vinea, seco-
ager, &c. absque alicuius modi particularis
expressione fratribus legatur; licet in eorum
necessitates praesentes, seu imminentes vendi
poterit per Decretalem Exiuit. Ad bac. Sic
& bac annuum, seu eiusmodi reditus infra-
trum necessitates vendi poterunt; si absque
modo illico fratribus relinquantur. Lega-
tum enim annum, seu reditus, non interdi-
citur fratribus, per Clem. Exiui. §. Annui
reditus, ratione rei legata, sed ratione modi
a testatore expressi: utpura quod annuatim
fratribus persoluatur. Hic enim modus ex-
pressus, Regulae, & conditioni fratrum Mi-
norum repugnat: ideo nec legatum, nec eius
estimationem petere aliquando poterunt. Si
verò talis reditus simpliciter fratribus lege-
tur, absque eo modo quod annuatim solua-
tur; solum percipiendi ius videtur fratribus
relictum: quod vendi potest, & in fratrum
necessitates praesentes, seu imminentes con-
verti. Et hoc est Domini Bartoli sententia,
Minori. lib. 2. dist. 6. cap. 1. quam sequitur
Anchar. in dicta Clem. Exiui, licet Bald. in
dicta Autben. Ingressi aliter ipsum Bartolo-
lum referat, sed non verè. Et forte, (ut idem
dicto Ancharanus) quia aliter in suo codice
scrip.

scriptum reperit.

67 *Idemq. dicendum est per omnia secundum predictos, si relinquatur aliquid perpetuum, diurnū, vel menstruum, vel annum, vel per aliquas divisiones temporum; ut de triennio, in triennium, & similibus, ut ff. de transac. l. cum bi. S. si cui, & ff. de aliis. Et cibis legatis l. libertis quos. Si enim perpetuum erit legatum, ut singulis diebus, seu mensibus, seu annis, vel per aliquas divisiones temporum perpetuo solvatur; ex nostra Regula professione prohibitum, fratribus Minoribus comprobatur. Sic enim expressè definiatur per dictam decretalem Exiit. S. Ad hanc quia. Et dixit D. Bartbol. lib. 2. Minor. dist. 6. cap. 2. Et quia Summus Pontifex ibi dicit, quod per omnem modum fratres Minores ab hiscmodi legatis se debent abstineere: Inde est, quod etiam estimationem dicti legati recipere non debent. Ut Bartbol. loco citato annotauit. Nam unus modus recipiendi legatum est, eius estimationem recipere ff. de legat. 1. l. si domus. S. qui conficietur. Et de legat. 3. leg. non dubium. S. fin.*

68 *Si vero aliquid annum non perpetuum, Legatum sed usque ad certum tempus, fratribus fuerit legatum: Dominus Bartbol. ubi supra dist. 6. cap. 3. afferit ab hiscmodi legato, debere fratres penitus abstinere. Quia hoc*

Legatum
perpetuum
interdic
tut fratri
bus.

eorum statui repugnat: quanquam propter limitationem temporis, non videatur quid annum fuisse legatum, sed censetur quid legatum, soluēdum ad tantum tempus: Quod iam est, quod una in plures solutiones diuisa præstatio. Non enim vivent simpliciter in sp̄e Dei, ob certam sp̄em, quam in illo fibi factio legato ad tantum tempus haberent: quem sequitur Seren. conscientia q. 19. inquiens, (sed malè) hoc idem tenere Baldum in dicta Authent. Ingressi.

Cons. 22. Fredericus autem de Senis cōfilio prælegato, quem sequuntur Baldus, &c. Anchār. et Zabarella ubi supra, et Cordub. q. 13. dicit, tale legatum valere, siusdemq. fratres esse paces, si ad modicum tempus sit factum: quia potius summa quedam dilata cōfetur legata, quam aliquod annum: Nec per hoc videtur mendicias tolli, sed aliquo modo sublevarī. Secus autem si ad lögum tempus fieret legatum: quia sic inter immobilia cōputaretur, et fratres illud non possēt recipere. Et prædicti doctores talem putant aquitatem esse dicti. S. Annui reditus; alias recipere tres denarios usque ad tres annos, annui reditus, dicentur, et inter immobilia computarentur, quod absurdum esse uidetur. Modicum autem tempus, prædicti omnes esse putat; si infra decem annos, & non vlera, fiet legatio. Unde si quid
fra-

Legata ad
modicū
tempus
qualia
lunc.

fratribus decem per annos singulis infra dictum tempus annis praestandum legaretur; valere, & licet a fratribus recipi posse, astruunt. Ego vero credo verum esse, si quod singulis annis infra dictum decennium est praestandum, quid minimum sit: secus autem si magna esset quantitas; ita ut ipsorum fratrum necessitatibus posset per tale legatum per dictum decennium prouideri. Tunc enim per illud prae finitum tempus non viuerent simpliciter in spe Dei; propter spem, quam in illo legato habent, quad contra statum Minorum fratrum, qui mendicitatem in spe Dei proficiunt, esse conuincitur: Et sic puto intelligendum fore Bartholom, & esse tenendum.

69 Ex quibus colliges, quid tenendum sit de anniversariis defunctorum. Si enim certa elemosyna, pro dicēdis missis, annuatim praestanda relinquitur in perpetuū, vel ad longum tempus, non valet; nec eam fratres licet accipere poterunt. Si autem ad breue tempus, et quid exiguum fuerit; nullo videtur iure prohiberi; licet nostra Capuccinorum congregatio bacenus bac non admiserit. Et idem per omnia dicendum est, si aliquid annum indirecte fratribus relinquatur: utputa quia gravatur bares, ut quotannis fratres talis loci visitat, vel aliquid aliud annum ipfis soluat. Hoc enim non licet fratribus recipere; nisi quid-

Anniver-
saria de-
functorū
an sint no-
bis licita?

exiguum sit, & ad breue tempus relictum; quia alias in fraudem factum esse censetur. vt. ff. de donationibus. cau. mort. leg. quod conditionis, & ff. de condit. & demon. leg. Meius. Nisi eo modo & forma quibus supra in hoc cap. dictum est nu. 45. & annotauit Barth dicto lib. 2. dist. 6. cap. 4. & Seren. conscienc. quest. 19.

Legata
pro rebus
Ecclie fix
ad licet?

70 Fredericu stamen predictus cons. 22. & cateri in locis praallegatis, quos, et Cardinalis Zabarella in dicta Clem. Exiui et Sere. conscientia. q. 20. sequuntur; voluit quod si quid annuum perpetuum ad diuinum cultum sit reli-
etur; utputa, quod Sortes bares institutus, sol uas quotannis vinum pro sacristia, farinam pro bostry, oleum pro lampadibus, ceram pro candelis, &c. licet a fratribus recipi posset, etiam quod in perpetuum sit. Non enim per ta-
le legatum, tollitur mendicitas Fratrum, nec coru prouidetur necessitatibus; sed Ecclie. Neque in buiusmodi legatis aliquid videtur esse excessus.

71 Quod ego puto verum, si nullum ius, aut ci-
viliis actio pretendatur, sed humiliter, et ele-
mofinaliter recipiantur. Quoniā bac, annui redditus sunt, ut iam ex dictis patet; et mona-
steria Capuccinorū S. Francisci, et eortū, qui Minorū de Observantia vocantur, immobi-
lia, inter qua ipsi redditus (ut toties dictum

est) cōputātur, ex Concilio Trident. scff. 25. Nota:
cap. 3. babere non possunt.

72 Tu tamen memoria semper babeo: quod in omnibus legatis, de quibus hac tenus diximus, siue pecuniaria illa sunt, siue immobilia; siue mobilia, siue redditus; ut ea fratres licet cōsequi possint; necessariò est semper attendere (ut alias diximus) quod in fraudem non sunt. In fraudē verò esse scias, (ut annotauit Bartb. in Minorica lib. 1. d. 2. c. 2. et lib. 2. d. 1.) si qualitas ita excessiva sit, quod pauperati derogare videatur; & magis sapiat Thesaurizatione, quā pro necessitatibus imminentibus receptū. Quod per Clementinā Exiui, expresse videtur determinatū. & quia igitur Dicitur enim ibi. [Nec licet eis valorē bāreditatū talium, vel tantā earum partem, quod presumi possit in fraudē fieri, sub modo, et forma legati dimitti fibi facere, vel sic dimissa recipere: quin potius ista sic fieri ab ipsis simplè citer probibemus.] Ex quibus verbis, duo fratribus probibentur. Vnum scilicet ne fibi bāreditatem, vel tantam quantitatem sub nomine legati dimitti procurent, quod thesaurizationem sapiat: alterum verò ne sic sponte relicta recipiant. Unde unus tantum casus licitus romanet fratribus; ubi scilicet eis aliquid de bāreditate legatur, quod non est tantum, quod thesaurizationem sa-

Kk 3 piat,

piat, & in fraudem præsumi possit. Ut dixit Bartolus in Minorica. lib. 1. dist. 2. cap. 2. & lib. 2. d. 1. cap. 1. & Zabar. in Clem.

Quis expediet legata fratribus relictæ?

Hæredes
expediēt
legata fa-
& a fratri-
bus, aut
alij.

73 **S**ed quæres, quis talia legata, quæ à fra-
tribus licetè acceptari possunt, in eorū
expediēt necessitates? Dico, quod fratres nul-
lum (ut toties dictum est) ius babent in re-
bus sibi relictis; & dominium talium rerum
apud hæredes remanet, donec per eos soluan-
tur: ut annotauit Bart. lib. 2. d. 4. cap. 2. Quo-
niam secundum iura, tunc dominū rei legata
recta via træfit in legataritū, cum nominatur
expressè, et est capax rei relictæ. In eum ve-
rò, cui legatur per consequentiā (ut est Eccle-
sia Romana, cui nobis licetè relictæ acquirun-
tur) non transit, nisi per hæredē tradatur. Er-
go talia legata per hæredes in fratrū neceſſi-
tates poterunt expediri; vel per executores te-
ſamentorū. Ut dixit idem Bart. ubi supra.
6. 3. et habetur expressum in decret. Ex ijt. 9.
Ad bac, ubi dicitur. [Ad quæ legata solueāda,
tam hæredes testatorū, quam executores, se li-
berales exhibeant.] Quod si prædicti fuerint
circa bac negligentes, poterunt Episcopi ra-
tione generali, quam habebit in relictis ad pias
causas, et Iudices seculares ex mero officio suo
procurare, præcedente mora hæredis, sem excep-
tione.

Episco-
pus.
Iudex.

cutoris testamētorum; puta, si bis fuerint admoniti, et neglexerint, ut in Autbētica de Ecclēsi. tit. 9. si quis autem: ut talia legata soluantur, et voluntas testatoris adimpleatur, ut diciatur in eadē decretali. 9. ad b̄ec. Immo ut dicitur Bartb. lib. 2. d. 7. s. 3. ipsa ciuitas seu syndicus Cimitas. illius, bac facere potest; licet ipsius ciuitatis nomen non sit in testamento insertum. Quoniam quando aliquid pauperibus pro eorum necessitatibus relinquitur, toti videtur ciuitati relictū, cuius interest, ut pauperibus aīmenta non deficiat. Quod habetur. l. ciuitatis. ff. de legatis primo, et C. de sacro sanct. Eccl. l. in priuilegio. Atqui Minores fratres in summa sunt paupertate constituti; prædicta ergo ciuitati obligabitur bares ciuiliter, et naturaliter, & cōtra eum habebit ciuitas actionem, ut prædicta legata soluat. Ex quo etiam sequitur, quod quilibet de populo petere poterit prædictum bāredem. seu testamenti execuorem condemnari, ad prædicta legata soluenda, legitima persona ad hoc deputata. Quod tenet Collector priuilegiorū. tit. bāredas. & ceteri, quos ipse refert, et Sere. cōsc. q. ultima alphabeticā lit. 2. Et per prædictos sicut repeti, sic etiam talia in fratrū necessitates conuertenda legata, vendi poterunt, quando vendenda sunt; seu verius, per alios ab eis constituendos. Idemq. etiam per syndicū

Quilibet
de popa-
lo.

Romana Ecclesia indubitanter fieri potest & ut supra in cap. 4. latius dictum est. Licet exemplarius esset, quod non syndicus, sed Episcopus, vel Iudex ex officio suo, aut alius nomine populi, id exequi procuret,

Fratres
caueant
curijs pro-
legatis re-
cuperan-
dis.

74. Careant tamen fratres ne hac petenti-
bus assistant; hoc enim eorum statui repu-
gnat. Quia sicut in iudicio tanquam abso-
lutes experiri non possunt, cum nullam ad-
versus aliquem, actionem habere valeant;
sic nec in curijs praedicta potentibus licet af-
fistere paterunt, et dicitur in Clem. Exiis,
versiculo, Amplius cum non solum. Nullo e-
nim modo huiusmodi voti, et Reg. possessores
debent se talibus litigiosis abibus immiscere:
ut testimonium habeat ab his, qui foris sunt,
et puritati satisfaciant votisui, ac per hoc
scandalum proximorum evitetur. Immo
Ioannes Philippus dicit art. 3. quod licet pos-
sint Iudices ex officio suo, seu alijs (ut dictum
est) compellere heredes, ut adimplant pre-
dicta legata; non tamen possunt fratres dire-
cte, seu indirecte talem compulsionem procu-
rare. Quod intelliges; non posse id cum au-
toritate scilicet, et rigore a fratribus procu-
rari; ut ipsemet ibide videtur sentire. At sim-
pliciter, et dulciter ipsos rogare heredes, vita
lia soluat legata; vel ipsis nolentibus. Episcopo,
vel predictis alijs, defuncti, et propriâ iniuriâ
contra

extra iudicium patefacere, ut ipsi prout sis placuerit ad talium legatorum executionem procedant; nullo videtur iure fratribus probberi. Sed licet id facere poterunt, ut dixit S. Bonavent. & omnes alij expositores bic, & Bartbo. in Minorica lib. 2. d. 7. c. 7. Quomodo enim heredes ad predicta soluta legata compelli possent; nisi prefati iudices id resciverint? Quomodo autem agnoscant nobis non esse legata soluta secundum voluntatem testatoris, nisi a nobis, qui id certius ceteris scimus, id eis significetur? Securè ergo procurare poterunt fratres, ut talia eis facta legata adimplantur; modo absque ullo iure, seu rigore, cauendo a scandalis, litigj, & assistentia, in curijs, id faciant.

Num fratres possint esse executores ultimarum voluntatum?

V Ultimarum autem voluntatum executores esse; expressè fratribus probabitur, per dictā Clem. Exiū 9. Annui reditus, ver. verum etiam. Dicitter enim ibi. [Cumq. dicti Ordinis professores pro nulla re temporali possint in iudicio experiri; predictis fratribus nō licet, nec cōpetit, quin potius considerata sui puritatē status, debent sibi scire inter dictum, quod huiusmodi executionibat,

Fratres
non pos-
sunt exe-
qui vlti-
mas vo-
luntates.

& de-

et dispositionibus se exponant, cum bac sa-
pius absque litigio, et contrectatione, vel ad-
ministratione pecuniae, nequeant expediri.] Ex quo patet, quod ubi executores ultima-
rum voluntatum vicem bæredis tenent; et ipsi habent actionem mouere, et in iudicis
respondere: in tali casu, executoris officium,
ipsiss fratribus est penitus interdictum.

76 Idemque dicendum est, ubi aliqua res
vendenda esset, vel distribuenda pecunia; si-
cet ipse executor, nec vicem bæredis sustineat,
nec aliquod timendum esset litigium: quo-
niam omnis pecuniae administratio, ipsiss fra-
tribus prædictis verbis interdictur.

Fratres 77 Num autem executores esse possint, qua-
non sine electores
pauperum
quib. est
facienda
eleemo-
syna. do sola personarum electio per eos fastende
est? Utputa committitur fratribus executio-
nis officium, in quo nec vicem bæredis susti-
nent, nec litigium ullum, nulla pecunia exa-
ctio, seu administratio interveniunt: sed de-
cem, putat, relinquuntur floreni decem pau-
peribus singuli singulis distribuendi; ita ta-
men quod pauperes elegantur, et nominen-
tur a fratribus. Bartbol lib. 3. d. 1. cap. 4. in
Minorica, tenet quod sic; quia bic cessant ra-
tiones, quibus probaberetur, ne fratres ultima-
rum voluntatum executores sint. Nec bio-
aliqua sit pecuniae distributio a fratribus, cu-
ab ipso testatore sit distributa; sed tantummo-
do

do per fratres fit electio personarum. Baldus
tamen in Aubent. Ingressi, Ancharanus, &
Zabarella super dicta Clementina Exiui, te-
nent oppositum. Et horum opinio securior,
& probabilius mibi probatur: Tum quia hoc
officium de facilitate posset ad quæstum pe-
cuniarium; cum in orbe non desint multi, qui
fraudulenter aliquos nominant, cum quibus
participant in pecunia. Vnde si hic posset esse
frater Minor, non utique esset absit actus, &
liber à cogitatione temporalium; quod est con-
tra mentem Regulae. Tum quia electio est
pars executionis, que officium de iure ciuili
est; quod cadere in fratrem Minorem non
potest. Tum etiam quia standum est literæ,
dicti s. Annui redditus, quæ generaliter pro-
hibet, ne Minores fratres executionem ulti-
marum voluntatum suscipiant. Et licet ra-
tiones dicti s. cesserent in sola nominatione per-
sonarum; dictum tamen generalius est; & ra-
tio non arctat dictum. Ut l primi s. sessum.
ff. de postula. Nec ista fuit solaratio prohi-
bendi, ne fratres ultimarum voluntatum exe-
cutores sint; ne s. sint in iudicio, & ne contre-
ebent pecuniam: sed etiam subest ratio gene-
ralis, ne s. auocentur à spiritualibus labori-
bus, quibus quotidie se debent occupare; ut in
Regula dicitur. [Attendant super omnia
babere Spiritum Domini, & sanctam eius
opera-

Fratres
quare nō
possunt
exequi ul-
timas vo-
luntates.

operationem; orare semper ad Deum paro corde, &c.] Vnde generalis conclusio est, quod Minores fratres negotium alienum non possunt facere suum, cura, & sollicitudine, & officiū gestione. In his autem consilii dare (se undum omnes) fratribus non est interdicīum: per hoc enim nibil habent officiū, seu iuris. Et hoc expressè determinatur in dicto S. Annui redditus. Quod tu verum esse intelligas, quando persona, qua à fratribus consilium petit, non esset ipsorum fratum Ordinem ingressura; quandoquidem nostrum ingressuris Ordinem, circa eorum bona consuere non possumus, ut patet ex 2. cap. Regula; & expressè exstat determinatum in dicta clementina Exiui. S. Ceterum.

Epilogus

Habes ergo ex predictis, eam esse Minorum fratrum paupertatem, ut ne dum bēditatum possessionum, & reddituum incapaces sint; verum nec legata aliis licito eis modo relicta, acceptare possint, nisi in parua sint eis quantitate legata, & quod illis indigeant pro presentibus, vel imminentibus necessitatibus. Quandoquidem cum ad eis modos, & ad mendicitatem in spe Dei teneamus ex Regula; acceptare non possumus obligata, per quam mendicitas tolleretur, vel prouisio fieret in futurum notabiliter.

Num

Num congregaciones in futurum,
fratribus sint prohibitæ?

79 **H**inc etiam est, quod congregations in futurum, Minoribus fratribus probitæ cōvincuntur Et dictus Clemens V. S. Rursus, decernit. [S. Franciscus (inquit ipse) tam exemplis vita, quam verbis Regula ostendit se velle, q̄ sui fratres, & filii, divine Prudentie innitentes, suos in Deum iacent cogitatus; qui volucres cali pascit, qui nō congregant in horrea, nec seminant, nec metunt. Vnde non est verisimile voluisse eos habere celaria, vel granaria ubi quotidianis mendicationibus deberent sperare, posse transfigere vitam suam. I baci. Vnde ut omnes Regule expositores dicunt: contra votum paupertatis est prouisiones, seu congregations frumenti, vini, olei, &c. facere in futurum: ubi probabiliter speratur de quotidianis mendicitatibus fratres posse secundum suum statum, agere vitam. Quoniam paupertati Euangelica altissima, quam nos profitemur, est annexa mendicitas. Vnde in Euangelio dicitur, Matth. 6. Nolite solliciti esse in crastinum. Et iterum. Respicite volatilia cœli, quoniam non serunt, neque mentunt, &c. Et ideo ad eam pertinet carere prouisi-

provisionibus in futurū, et soli Deo confidere.

Mendica *Nec per hoc dicere volo, quod non licet mente dicare, nisi quod pro una tantum die sufficit;*
ad modicū cum tempus. *ut ex illis verbis Euangeliū. [Nolite solliciti esse in crastinum] aliqui dicere voluerunt.*

Nam, ut S. Bonaventura dicit q. 7. super Reg. per illa verba non prohibetur rationabilis, & debita prouisio, sed immoderata: seu verius indebita sollicitudo, quae habet annexam curā anxietatem, illicitam conquisitionem, auarā, & superfluam prouisionem. Et licet priorum fratrum puritas pro maioris perfectionis ardore, pauciora quam nunc, consueverit ad victum necessaria colligere; ex quo populus eadem opinionem concepit, quod nil nobis licet præseruare in crastinum: tamen nec tunc, nec nunc necessaria ad plures dies mendicare, aliquo nobis prohibitum est statuto. Sed tantum longas, ad menses, vel per annum prouisiones facere, ex Regula, & declaratione Pontificia nobis prohibitum esse probatur; ubi scilicet ex quotidianis mendicationibus vitam transfigere possumus.

Congregare in futuro *Vbi vero valde credibile esset, quod vi-*
te necessaria ex quotidianis mendicationibus
futurum commodè inueniri non possent: licitum esset
quādo licet. *tunc fratribus congregaciones in futurum*
rerum necessiarium facere, frumenti scili-
cet, vini, olei, leguminum, &c. dummodi ta-
les

hs prouisiones moderate in diuturnitate, & quantitate fiant, cauendo semper scandalum. Idq. satis ex verbis dicta Clem. Exiū, probatur, probibentis cellaria, & granaria, ubi speratur posse vitam quotidiana mendicacionibus transfigere: ergo ubi rationabiliter, & probabiliter timetur contrarium, talia nobis nedū non probiberi, sed concedi, conuincitur. Et licet dicta Clem. Exiū, tantum de congregando vino, & frumento loquatur: eadem tamen est ratio de ceteris rebus ad vitæ sustentationē necessarijs: de similibus enim idem est iudicium. Et Ioan. 22. in sua extrauaganti, Quorundam exigit, satis hoc comprobat, illis verbis. [In predictis congregationibus frumenti, vini, & in alijs similibus, &c.] & de omnibus necessarijs, Regulae expositores omnes loquuntur. Et quod talis rationabilis prouisio ubi necessitas id exigit, licet fieri possit, ratio satis aperta est: quia Regula in casu necessitatis probabiliter imminentis, non arctat nos, quod abstineamus a cōgregationibus rerum necessiarum ad commodam vitæ sustentationem, & executionem officiorum Ordinis. Quia etsi probibere necessaria; quod nemo sanamentis admittet. Et cum predictis concordat Zabarella in Clem. Exiū.

81 Notanter tamen dictum est; ubi probabiliter creditur per quotidiana mendicacio-

Prouisio
debet es-
se rati-
onabilis.

Causa
prouisio-
nis in fu-
turam.

nes vitam non posse transfigere. Quia timor
leuis non excusat ad tales prouisiones facien-
das; sed tunc tantum fieri poterunt, cum ex-
pertis valde probabile est quod sine talium pro-
uisione non possent vita necessaria inueniri.
Dicitum est item, quod prouisiones fiant mo-
deratae: quia non conceditur vitiū superflui-
tatis vlo modo; sed solum prouisio debite ne-
cessitati secundum statum nostrum. Ad ne-
cessitatem enim est mendicandum; & non ad
superfluitatem; quia sic, esset accipere alienū.
Vt inquit Auctor conformitatū in Ser.conſe.
q. 83. & omnes Regule expositores Et secan-
dum prædicta, est intelligendus S.Bon.bis, &
q. 7. super Reg dicens. Quod ubi congruē pos-
sumus sine iactura nostra, & aliorū debemus
tempore opportuno nobis de necessarijs proui-
dere.

Legumi-
num pr-
uicio lici-
ta quan-
do est,

Similiter, & Hugo inquiens, q̄ minu-
torum prouisio, ut fabarum cicerum, & bu-
iusmodi leguminū, & fructuum; propter eo-
rum modicū pretium, vel raritatem in anno
semel venientiū, potest pro necessitatibus no-
stris fieri in futurū. Quod item afferunt qua-
tuor Magistri. Vt s. intelligatur, ubi ex
quotidianis mendicationibus nō possent eius-
modi inueniri; sicut in dicta Clem. extat de-
terminatum. Ante cuius editionem ipsi ad
aliud seculū euolarunt & quod in moderata
quantitate, & non ad superfluitatem, fiant.

82 De prædictis autem iudicare, quando, scilicet quales facienda sint prouisiones i Ministrorum, & Custodum simul, & separatim in suis administrationibus, cum consilio, & consensu Guardiani, & duorum discretorum sacerdotum, & antiquorum fratrum in Ordine, iudicio, et determinationi relinquitur; eorum conscientijs specialiter oneratis. Ut patet per Clem. Exxi. 9. Rursus, & ex dicta Extravaganti, Quorundam exigit. Alij vero fratres subditi, dictorum prælatorum iudicium humiliter sequentes, tuti in conscientia erunt; si modo ipsi in culpa non sint. Nam si ipsi nolent paucis contentari, & eorum gratia congregations indebita per prælatos fierent: omnes tunc in culpa inuoluuntur, & maculantur. At ubi talibus congregationibus causam non præstant: tuti in conscientia erunt, prælatorum iudicium sequentes: as illos parere per omnia tenentur. Ut expressè determinatur per dictum Ioan. 22. in dicta extravaganti, Quorundam exigit. Quod infra num. 95. laius dicetur.

Iudicium
de prouisionibus
ad quos
pertineat

Num fratres ad usum arctum, seu tenuem tebeantur?

83 **Q**uoniam omnibus se propter persuasum fuit, ad necessitatem tantum, non Exp. Reg. S. Franc. L 1 autem

autem ad superfluitatem esse mendicandum: merito maxima semper existit controversia, & dubitatio inter fratres usque ad tempora Clem. V. An scilicet ex professione huius Regulae Minoritana obligetur frater Minor, ad arctum, & tenuem, siue exilem usum rerum? An vero ad usum tantum moderatum?

Opinio
Aureoli.

Petrus Aureolus in tractatu de paupertate, et usu paupere, dicit: quod ex vi voluntatis pauperis Euangelica a nobis in Regula promissa; non tenentur fratres essentialiter ad aliquos usus pauperes, siue arctos, siue moderatos: sed

Differen-
tia inter
usum ar-
ctum, &
modera-
tum.

folum ex condescentia. Et nota, quod usus arctus, seu tenuis, seu exilis; & usus moderatus propriè de eis loquendo, valde differunt: licet quandoque a Doctoribus confundantur. Usus enim arctus, exilis, tenuis, arctumosus, & penurious, quod idem sunt; pro quadam speciali accipiuntur parcitate in excellenti, & notabilitate gradu pauperis usus secundum statum ipsius utentis. Usus vero moderatus, accipitur pro quadam usu rerum temperato, virtute temperantiae: attentis debitum circumstantijs persona, status, temporis, &c. ut patet ex dicta Clem. Exiui. §. Et ex praemissis. Et nos secundum propriam acceptiōnē et modo eis, ad tollendam equivocationē de medio: prosequimur quasitum. Ratio autem ipsius Aureoli est; Quia de ratione intrinseca, seu essentiali paupertatis,

Ratio
subtilis
Aureoli.

pertatē formaliter, & directè; solum est abdicatio iuris ciuilis, dominij, & actionis cuiuscanque politici: ut dictum est supra in initio butus capituli. In arctatione autem, seu limitatione usus essentialiter & directè predicata Euangelica paupertas non consistit: sed talis limitatio, & arctatio usus, accidentaliter, & ab extrinseco à virtute. s. temperantiae ipsi accidit paupertati. Patet quia esse in extremo pauperem, & nibil habere, idem sunt; non enim quis pauperior illo esse potest, qui omnino nibil habet. Sed qui de facto caret proprietate, omniq. politico iure in re, & usu rei; quantumcunque ex concessione domini utatur cibo pretioso &c. verum est dicere de illo, quod est pauper in extremo, cū omnino nibil iuris in aliquare habeat, qua utitur: ergo paupertas extrema dominium, & ius omne politicum abdicat, usum autem non moderatur ipsa, sed moderantia virtus. Idq. confirmat ex declaracione Nicol. 3. in Decretali, Exiit. §. Rorò, ubi dicitur, quod abdicatio omnium rerum tam in speciali, quam in communione sanctissima est; quam Christus docuit, & obseruavit. Et ubi de usu moderato agit, nihil dicit; an ad paupertatem Euangelicam pertineat, vel non: Cui consonare videntur verba cap. Exiati, §. Et ex præmissis. Vbi dicitur, quod affereret, sicut aliqui affererent

L 2 perbi.

perbibentur, hereticum esse, tenere, usum pauperem includi, vel non includi sub voto Euangelica paupertatis; presumptuosum, & temerarium est. Patet etiam ex Regula nostra c. 6. ubi dicitur, [fratres nihil sibi approprient.] Et subditur. [Hac est illa celsitudo altissima paupertatis.] Et tamen ibi nulla sit metio de usu taliter, vel taliter limitato. Et hoc ideo,

Pauper-
tas Euau-
gelica in
quo con-
sistat.

quia virtus huius Euangelica paupertatis essentialiter consistit in quodam exteriori priuatiuo, scilicet in abdicatione omnis dominij, & iuris ciuilis cuiusq; rei: & in quodam interiori positiuo, scilicet in firme proposito non babendi predicta. Unde exilis, aut accommodus usus non videtur ingredi eius essentiam; sed accedit ei, & multum iuuat ad conservationem eiusdem. Et urgentissima ratione probatur, quis Christus altissimam utique Euangelicam paupertatem consuluit, eamq; in summo habuit gradum: & tamen usum pauperem in summo gradu, quod ad cibum, vestitum, domum, &c. minimè habuit. Immo Ioannem Baptistam arctiorem usum ex Euangeliō habuisse convincitur: cui erat cibus locusta, & mel sylvestre; vestitus tunica de pilis camelorum; & erat si pro domo, desertus, & aqua potus. Ex quo satis patet, usum arctum taliter, vel taliter limitatum; non esse de ratione essentiiali Euangelica paupertatis.

34 Indirecē tamen, & occasionaliter, ad eā pertinere dignoscitur: quia eā laderet, & conservare potest sicut accessoriū ad illā. Et ideo licet non ex se; ex alia tamen virtute, scilicet tempestantia, usum sic, vel sic modificatū, ex decencia, habet annexum. Qui enim in aliquo statu aliquam virtutem vovet; ex condescentia obligatur ad actus aliarum virtutum, illi virtutis, seu statui annexarum. V.g. vovens castitatem, tenetur ad ieiunium, ad tam conservandam opportunum: & fugere confortia, appetitus, & verba lasciva. Sic vovens paupertatem, ad eas tenetur virtutes, qua paupertate connectuntur: ut est humilitas, vita parsimonia, sufficientia seu moderatio. Tenetur enim ex condescentia ad humilitatem, ut scilicet vilibus induatur. Ad parsimoniam, seu austerioritatem, ut nolit lausis assidue epulari. Ad sufficientiam, seu moderantiam, ut necessariis sit contentus, & nolit babere superflua. Quoniam pauper superbus, abominatio est mundi; & pauper Noe deliciatus, abusio claustrorum. Ut ait Hugo, de scala claustralium. Hos vero actus pauperes, humilitatis scilicet, parsimonie, moderantiae, non prefata Euangelica paupertas formaliter facit, sed predicta virtutes ei connexae. Quoniam (ut diximus) predicta Euangelica paupertas essentialiter, & per se, omne ius abdicat, & dominium. Usque vero per se,

& essentialiter, ipsa non moderatur, sed aliae
secundarie virtutes sibi connexae prout de-
cet, & congruit, considerata conditione per-
sonæ, status, & alijs circumstantijs.

Castitas. 85. Et sicut ipsa castitas, seu virginitas quæ
in quo cō-
ficitur.

materialiter consistit in quodā exteriori pri-
uatiuo, putâ in nō expertum fuisse aliquando
aliquam detectionem venerum; & forma-
liter in aliquo interiori positiuo, putâ in fir-
mo proposito n̄sq̄m bui faodi detectio-
nem experiendi, ut quam effenteatice, & in-
trinsicè laeditur, nisi in veroque, vel altero
borum duorum modorū laeditur; licet in alijs
virtutibus ei annexis aliquando offendatur,
vanis, aspectibus, cōfortijs, &c. Sic pau-
pertas ipsa, quæ (ut diximus) in aliquo exte-
riori priuatiuo consistit, scilicet in abdicatio-
ne dominij, & iuris omnis politici; & in quo-
dam interiori positiuo, scilicet in firme propo-
sito nunquam aliquod dominium seu ius po-
liticum habendi: nusquam essentialiter, & in-
trinsicè laeditur, nisi utrumque, vel alterum
prædictorum amittatur. Quarè quæcumque
variatio in usu paupertatem ipsam essentia-
liter, & intrinsicè non corrumpe. Adò ut si
pauper Euangelicus continua cibis vesci vo-
luerit delicatus, & pretiosis vestibus indui-
bet quidem intrinsicè, seu essentialiter vir-
tutes ipsi paupertati cōnexas, putâ temperan-
tiam,

tiam, seu sufficientiam; & humilitatem: non tamen latet formaliter ipsam essentiam Euangelicae paupertatis. Modo in firme proposito intus, & in exteriori adgit omnimoda abdicatione cuiusque dominij, seu ciuilis iuris in quacunque re, & usus rei: utendo ipsis rebus preciosis, tanquam omnino alienis, & non suis. Unde ipse Aureolus concludit, quod ex voto altissima Euangelica paupertatis, non tenetur fratres Minores ad usus pauperes essentialiter; sed solum condecenter. Quia videntes ipsam paupertatem, non vident actus aliarum virtutum; & paupertas hac est prioritua dominij, non moderatua usus. Sed quia (ut dictum est supra) vident aliquam virtutem, obligatur ex condecentia ad actus aliarum virtutum illi principali virtuti conexarum; ideo ex condecentia ad usus pauperes, Minores fratres tenebuntur ex voto paupertatis, respectu humilitatis, parsimoniae, moderantiae ipsi paupertati annexarum.

86 Tu tamen aduerte, quod licet discursus Auctoris predicti Doctoris sit bonus & subtiliter probatur, quod limitatio usus, sic, vel si, essentiam Euangelicae paupertatis non respiciat; & sic ex voto paupertatis predictae, non teneantur fratres ad tales usus sic limitatos, sed tantum ex condecentia. Non tamen (ut reqr) dicere

volut, quod liberum sit fratribus in usu abundare absque mortali culpa; et ad nullos arctos usus ex sua professione teneri. Certum est

Fratres teneantur ad arctum usum aliquarum rerum.

enim, quod sub mortali culpa Minores fratres ex professione sua Regula ad illos arctos usus obligantur, qui in ipsa Regula continentur expressè; & eo modo, quo ibi ponantur. Ut patet ad literam per Clementem V. in c.

Exiit, eodem d. Qui sunt omnium rerum abdicationis; habitus austeritas & vilitas; vestimentorum paucitas; pedum terra, & aeris iniurias exposita nuditas; interdicta equitandi portetas; victus mendicata necessitas; acquirendi pecunias, sublata possibilias.

Dicitur enim ibi. [Volentes itaque conscientiarum fratrum prouidere quieti, & altercationibus finem dare, declarando dicimus; quod fratres Minores ex professione sua Regula specialiter obligantur ad arctos usus, seu pauperes, qui in ipsorum Regula continentur, & eo obligationis modo, sub quo continet, seu ponit Regula dictos usus.] Sic item declarauit, & confirmauit Sanctus Bernardinus in sua Epistola. Ceterorum vero rerum usus, de quibus nulla fit in Regula expressa mentio: licet non arctus, & exilio, seu arumofus, moderatus tamen, & non superfluus, neque curiosus esse debet.

87 Quod enim omnis superfluitas, curiositas, & pretiositas circa omnes res, quae ad usum vestitum, habitationem, diuinum cultum, sapientiale studium, seu ad officiorum nostri status executionem spectant; sit nobis ex Regul. prohibita, patet,clare. Quoniam illicitum probatur uiuenti de mendicatis: ad usum superfluum, curiosum, & pretiosum eleemosynas mendicare. Patet item ex declaratione. Nicol. III. cap. Exiit. 5. Insuper nec utensilia. Vbi dicitur: quod nec utensilia, nec alia, quorum usus licitus est fratribus ad necessitatem, et officiorum sui status executionem, babere possunt ad ullam superfluitatem, diuitias, seu copiam, qua deroget paupertati. Quinimmo in omnibus apparere in eis debet, quo ad dominium omnimoda abdicatio, et in usu necessitas. Et Clem. V. in dicto cap. Exiit. 5. Quamuis, de vasis, & vestibus sacris loquens, dicit. Quod Deus per illas sibi seruiri non vult, quae suorum seruitorum conditioni, et statui non consonant: propter quod sufficere debent fratribus parameta, & vaja Ecclesiastica decentia, numero, & magnitudine sufficientia competenter. Superfluitas autem, aut nimia pretiositas, vel quacunque curiositas in his, seu alijs quibuscumque; non potest ipsorum professioni, vel statui conuenire. Cum enim has sapientia thesaurizationem, aut copiam,

superfluum curiosum prestitum prohibetur.

pau-

paupertati tanta (quo ad humanū iudicium) derogant manifestè. Quapropter præmissa seruari à fratribus volumus, & mandamus. bac ibi.] Ex quibus verbis clare constat, quod & in diuinis ministerijs, & in alijs quibus- cunque rebus nostro inconuenit statui nimia superfluitas, curiositas, vel pretiositas, & sic obseruari mandatur. Idq. satis probatur ex unanimi expositorum sententia, ut patet per quatuor Magistros, Hugonem, Bartbolom Pisanū, Betrum Ioannem, & cateros in hoc 6. cap. & Seren. concisen. q. 9. Qui uno ore fatentur usum abundantem, curiosum, vel pretiosum quarumcunque rerum nobis esse interdictum.

88 Ex quo sequitur, quod cum nullus alias vlos re- sum me- deratus. licet est. arctus, & exilis usus, qui in Regula non fit expressus, nobis sub præcepto demandetur; et superfluus, seu curiosus, vel pretiosus nobis (ut ex prædictis patet) sit prohibitus; moderatus tantum usus, seu accommodus nobis licitus conuincitur. Quod expressè videtur determinatum in dicto cap. Ex ijt. 9. Porro. Vbi dicitur [Quinimmo necessarium rerum, tam ad vitæ sustentationem, quam ad officiorum sui status executionem (exceptuato, quod de Modera- pecunia infra subiungitur) moderatus usus, eius usus secundum eorum Regulam. & veritatem omnino modum concessus est fratribus.] Et iterum per

per sanctum Bernardinum, & Ioannem de Capistrano, & alios viros Religiosos, & doctos: magna est disputatione, & examinatione id ipsum determinatum, ut patet in Epistola predicti S. Bernardini. Quare superfluitas, & curiositas, & pretiositas, discerni, sensu iudicari non debet respectu necessitatis artis, seu arcti usus, sed moderati: quia usus moderatus non potest dici superfluous, curiosus, vel pretiosus, & per consequens nec viviosus. ut idem sanctus Bernar. in dicta epistola dicit. Vnde ipse inquit; quod usus carnis in loco vel extra locum in Reg. fratribus non prohibetur; Nec non deceat, nisi moderatus, & discretus. Et calices, & patenæ argenteæ, (dummodo non nimia, & excedens magnitudinis, & pretiositatis sunt) si habentur, nostro statui non repugnat. Immo satis decens est, eas habere ad eundam in immodicium erga sanctissimam Eucharistiam: & videtur esse de mente S. Francisci Patriti nostri, in suo testamento dicentis: [Et hæc sanctissima mysteria super omnia volo bonare, & venerari, & in locis pretiosis collocare.]

89. Nec puto Aureorum contrarium sensisse. Nam licet ipse afferat, quod frater Minor ex voto buius altissima paupertatis non tenetur essentialiter ad usus pauperes seu m-

Art. 6.
Pretiositas
ali-
ceat in re-
bus Ec-
clasiasti-
sticis.

Concede-
ter quid
signifi-
cere.

deratos, sed solum condecenter: Illud tamen
(condecenter) non accipitur ibi, quatenus
condistinguitur à necessariò, quasi velit dice-
re, quòd non necessariò, sed ex sola condecen-
tia Minoritanæ paupertatis professor ad mo-
deratū usum teneatur; sed ibi sumitur, quate-
nus condistinguitur contra indecens. Vnum
enim (inquit ipse) de abominabilibus, est pa-
per superbus, & una de abusionibus est pa-
per delicatus; ergò vicens paupertatem ten-
tur ex condecentia ad humilitatem, ita ut in-
duatur vilibus, ad parsimoniam, & austeri-
tatem, ita ut nolit assidue epulari laetius, bac-
ibi. Ex quibus verbis patet Aureolum voluif-
se dicere, quòd licet usus sic, vel sic limitatus
non sit essentialis voto paupertatis; condecen-
ter tamen illud comitari debet. Quandoqui-
dem indecentissimum est, & abominabile
paupertatis altissime professorē velle abun-
dare, & laute vivere. Vnde circa finem ar-
ticulis tertij dicit. [verum est tamen, quod vir-
utes moderantes usus pauperes, concomita-
ri debent statum religiosorum plasquam sta-
tum communiter viuentium.

90 Quòd si forte aliter intellexit, quòd sci-
licet ex condecentia, & non ex necessitate ad
usus sic, vel sic limitatos buius Regula pro-
fessor teneatur ex sua Regula professione; Tu
dic, sicut antiqui fratres nostri omnes dixe-
runt,

gunt, et determinauerunt; usum moderatum includi in voto professionis nostra. Regula enim nostra usum quendam simpliciter rejicit, & interdit, ut perducat usum pecuniarium, possessionum, & reddituum: ut in 4. cap. boc 6. cap. dictum est. Quendam simpliciter exigit, ut est simplex usus facti absque aliquo civili iure in re, vel usu rei; quendam vero rerum nobis licet utibilem usum, sub rationabili circumstantiarum moderatione restringit, et recipit. Vnde Ioannes Pirinus, de dispensatione fratrum Minorum, notabili secundo, dicit. Ioannes Pirinus.
 Dominium rerum. & possessione excluditur a Regula fratrum Minorum: usus autem pauper, seu moderatus, includitur intra substantiam eiusdem Regule, & intra votum, seu professionem ipsorum. Cuius dictis, satis susfragari videtur, dictum cap. Exiui, art. 8. 9. Circa equorum, illis verbis. [Dicere autem, sicut aliqui afferere peribentur, quod bareticum sit tenere, usum pauperem includi, vel non includi sub voto Euangelica paupertatis; presumptuosum, & temerarium iudicamus.] bac ibi. Quibus verbis satis innuit Propter eas non est vera fine videtur, utrumque dici posse; usum scilicet pauperem, seu moderatum non includi, & vnu monendum includi in ipso Euangelica pauper- deratore tatis voto: dum alteram partem tanquam us- rum afferere, alteram tanquam falsam excusare,

dere, presumptuosum, & temerarium indicatur. Non enim includitur talis usus essentialiter in voto perfecto paupertatis Euangelica, quia eius non ingreditur essentiam, cum ipsius essentiale sit, omne penitus dominium, & ius civile abdicare. Includitur autem tanquam accidens necessarium, & conexum: sicut albedo in cygno, seu nigredo in corvo. Ita ut non vera conseatur paupertas, ubi usus moderatus non est; sed quotidie affluens, & abundans. Virtus enim moderans ipsam necessariam paupertatem Euangelicam sequi debet; cuius est moderari, qualis licet usus tanta paupertatis professori. Qui quidem non nisi moderatus esse debet, & non superfluus; ut ex. cap. Exijt. §. Porro, exstat determinatum, et ab expositoribus omnibus.

S. Bonav. Unde S. Bonaventura in litera, quam de consensu, & determinatione Capituli Generalis misit per totum Ordinem inquit. [Quoniam paupertas est nostra prærogativa sublimis, si sumptuositatem edificiorum, librorum, vestrum, ac ciborum studias amputare; quod à professionis excellencia, vita obseruancia non discordet. Fadum enim est, & prophanum mendacium, paupertatis se professorem afferre, & rerum penuriam pati nolle; interius adiutum instar velle affluere, & exterius, magis pauperum mendicare. bac ibi.] Idemq.

in legenda maiori S. Francisci inquit; [Quod ipse B. Pater, quando videbat domos fratrum alicuius apparentiae, quae tamen nunc reputarentur vilissimae, & pauperculae, nolebat venire ad eas. & mandabat dirui: ut pauperum more pauperulas casas erigerent, vel fratres inde amouerentur, si quid ibi sumptus sitatis cerneret, quod paupertati per omnia non consonaret. bæc ibi.] Et Henricus de Hericus. Gandau. quolib. 7. quæst. 29. super illis verbis Pontificum, paupertatis sanctissima sanctatores inquit. [constat autem quod si abunde, delitiosa, vel curiosa, & molbia in usu sunt; talis paupertas magis ridiculosa quam sanctissima censeretur.] Nec summus Pontifex, ut notat Ubertinus sustineret quod sub Ubertino bulla sua, bæc paupertas praedicaretur altissima; si usus esset affluens. Immo & communis animi conceptio omnium rectè sapientior, aut potius non desipientium sic habet; quod nobis non licet vivere abundanter more prebendariorum, & habentium redditus: ex quos sumus in statu paupertatis, & mendicitatis, & penitentiae ad acquirendum virtutes, & perfectiones, quæ ex paupertate, & penitentia, & abstinentia prouenire solent, de quibus infra dicetur. Quod si fratres usum velarent habere opulentum, nedum bæc paupertas ad dictas virtutes acquirendas non conduce. Vitia naz
scetia ex
usu ope
lento.

duceret : sed ad multas deordinationes induceret quaestum solicitudinum, auaritie, hypocrisis, adulacionis, importunitatis, simonia, &c.

91 Et quia non restat amplius de hoc dubitandi locus ; cum sit determinatum per dictam decretalem, Exiit, & per dicta Clem. Exiui. S. Porro. ubi etiam expressè dicitur. Ut nullo modo fratres deinceps fieri faciant , aut fieri sustineant Ecclesias, uel alia quacunque edificia, quæ considerato fratrum inabitatiū numero , excessiva in multitudine & in magnitudine debet reputari. Sed ubique in Ordine tēperatis, & humilibus adificijs fine contenti, ne buis tāta paupertati promissæ quod patet oculis , contrarium foris claret. Et de paramentis, & uasis Ecclesiasticis idem dicit, ut dictum est supra .

Epilogus
notabilis
de vsu re
tom .

92 Ideo resolutoriē dices. Quod sic licitus est nobis usus rerum moderatus, quod necessarium est cauere à superfluitate, curiositate, & pretiositate, & paucis tenemur contentari secundum nostrum statutum. Et qui oppositum facit, usum habens notabiliter abundantem curiosum , uel pretiosum ; uel qui a se proposito firmo se nolle predictis carere, nullamq. penuria pati uelle propter Regula obseruatiām; sed uult esse certus de suo ordinario uictus, & uestitus, ac si esset probendatus:

in

en statu est damnationis. Nam hic est in con-
tinua transgressione sua professionis; vel sal-
tem in voluntate, & proposito firme trans-
grediendi votum, & Regulam suam: cum sub
mortal i teneamus cauere usum notabiliter
abundantem, curiosum, vel pretiosum rerum
omnium, quibus utimur. Et hoc expresse ha-
betur in encirclatione fratrum Minorum, et
per Cordu. hic q. 13. punct. 3. dub. 8. 11. 12.

Et secundum predicta debent intelligi om-
nes doctores ubiunque dicunt, quod ex vi
professionis nostra tenemur ad arctum, &
strictum usum rerum: hoc est, ad usum mo-
deratum, & accomodatum. Ut patet ex dicta
decretali, Exiit, & S. Bernar. in Episola,
art. 4. & Ioann. Pirino notabili 2.

Quis censendus sit usus moderatus.

Qiuis autem usus beat moderatus cen-
 feri, in quantitate, et qualitate secun-
 dum statutum, & professionem nostram: non potest
 dari certa, et punctualis Regula. Sed modera-
 tio dicit usum, debet attendi secundum quali-
 tatem personarum, varietatem temporum, lo-
 corum conditiones, & alias occurrentes cir-
 cunctias. Ut dixit S. Bernar. ubi supra, &
 Vberlin. in Seren. consé. q. 11. & communi-
 ter doctores hic. Non enim idem debet esse
 usus rerum sanis, & agrotis. Et tempore se-.

Usus mo-
deratus
quis, &
qualis el-
le debet.

Exp. Reg. S. Franc. M m siuo,

filio, seu alicuius solemnitatis, aut magni laboris, & exercitij; reputabitur moderatus cibus, qui alias erit delicatus, et laetus. Idemque dicendum est tempore conuiij; & quando cum magnatibus comeditur. Eritque vilius hic, vel ille cibus in una regione, vel loco; qui erit delicatus, & pretiosus in altera. Et ideo beatitudinis sunt attendenda; ut moderatus usus rerum dici possit, an non.

94. Et quoniam de his iudicare non erit facile; ideo Ministeris, et custodibus, vel his, quibus a prefatis fuerit commissum, a Nicol. iiij. & Clem. V. predictis, relinquitur iudicandum. Ut patet in decretali, Exiit I. Insuper nec viensilia, & I. Quanquam. & cap. Exiui. I. Rursus. Nec busus usus moderantiam, (quoniam aliud est, quam medium quoddam paupertatis virtutis, secundum rationis adaequationem sumptum) sic in voto Regule nostra, & Evangelica paupertatis, includi intelligas: quod omnis scilicet excessus, & immoderantia in usu, sit mortale peccatum, ac voti substantiam interimens. Sed solum quanda est talis, & tanta; quod merito censi debat tanta promissa paupertatis statum enorimiter laderere. Alia autem immoderantiae, peccata venialia erunt: ut dixit Vbertinus in Seren. conscientia. q. xii. Ioannes Pirinus ubi supra. Petrus Anchae. et Cardinale Zabarelli

Excessus
in usu re-
sum non
seper est

moderantiam,
(qua nibil aliud est, quam medium quoddam paupertatis virtutis, secundum rationis adaequationem sumptum) sic in voto Regule nostra, & Evangelica paupertatis, includi intelligas: quod omnis scilicet excessus, & immoderantia in usu, sit mortale peccatum, ac voti substantiam interimens. Sed solum quanda est talis, & tanta; quod merito censi debat tanta promissa paupertatis statum enorimiter laderere. Alia autem immoderantiae, peccata venialia erunt: ut dixit Vbertinus in Seren. conscientia. q. xii. Ioannes Pirinus ubi supra. Petrus Anchae. et Cardinale Zabarelli

la

la in Clem. Exiui. Ideo toties repetitum est il
lud verbum (Notabiliter) quia tantum no-
tabilis excessus mortale peccatum inducit. Et
de tali moderantia (ut diximus) predicto-
rum pralatorum est iudicare .

95 Quando autem subditi arbitrarentur
predictos Ministros, et Custodes male circa
predicta se babere; immoderatum, & super-
fluum usum, curiosum, vel pretiosum pro-
curando, & procurari mandando; relaxatè
interpretando, & iudicando de moderato
usu: possent tunc, et deberent (si viderint ex-
pedire) suum iudicium predictis pralatis bu-
miler notificare. Quod si eorum sententia,
& iudicio non assenserint; ipsorum pralato-
rum determinationi, & praecepto obediant,
& proprio non innitantur sensu: quia atten-
tis circumstantijs predictis, non est facile, ut
dixit S. Bernardinus, de excessu iudicare. Et
ideo pralatorum iudicio proprium suppose-
re debent; & patienter expectent visitatio-
nem superioris Pralati, cui propriam senten-
tiam, & iudicium notificare poterunt. Quod si
si adhuc Regulam a talibus relaxationibus,
eas superiori pralato reuelando, expurgare
non poterunt; relinquant iudicio Diuino: &
sic faciendo tui erunt subditi in conscientia,
alias non. Hoc tamen verum esse intelligas: si
cum aliqua dubietate arbitrentur subditi esse

M m a usum

Subdicti
stent iudi-
cio prala-
torum in
usu rerū
quando
dubitanc.

vsum immoderatum, et statui nostro indecentem: tunc enim ipsis prælatis, quorum est, debitis iudicare, debent obedire. Sed si certitudinaliter, & manifestè absque dubio prædictos prælatos relaxare contra Regule puritatem de usu moderato agnoverint interpretari, & iudicare; tunc non deberent eis in hoc obediare. In dubijs enim tantum, aut in non aperè manifestis; non autem in manifestis, & claris, obediendum est superioribus contra professionem nostram mandantibus. ut patet ex cap. quid culpatur. 23. quæst. 1. Et annotavit S. Bernard. in prædicta Epistola. ar. 3. & 7. & habetur in tractatu decem plagarum, plaga 2. 3. & 4. & de necessariorū congrua solutione. I. Ex quibus omnibus, in fine. Cum quibus concordat Scot. in q. sent. dist. 3. q. 4. & ita intelligendum est quod supra n. 82. dictum est, ex determinatiōne Ioan. 22.

96 Et si queras. Verum Minores fratres ex usu immoderato, & abundanti seu potius ex abuso circa prædicta maculentur? Ad id

Dubium Solutio. S. Bernardinus respondet, quod licet in locis aliquibus magna esset superfluitas, curiositas, vel pretiositas ex eis non vitiarentur fratres omnes. Sed solum bas relaxationes

introducentes, vel illis consentientes, vel non resistentes, qui ad id ex officio tenentur, & quicunque alij commode resistere possunt,

In dubijs
paré dum
est præla-
tis.

Abusus
rerū, quā
do macu-
lat fra-
tres.

¶ non faciunt : ¶ non alijs, qui dictis rebus
viuntur ob aliquam necessitatem, vel scan-
dali evitatem . Vnde, ¶ Clem. V. li-
cet decreuerit adficia nimis sumptuosa ,
Minorum fratrum statu non conuenire :
sub pena tamen excommunicationis prece-
pit, ne dicta loca iam recepta, aliquando fra-
tres absque Sedis Apostolice licentia relin-
quant . Excedentia enim superfluitatis, ¶
curiositatis non est sufficiens causa, propter
quam fratres recedere debeant à loco . Hac
ibi . Ex quo facile fratres agnoscere pote-
runt, qui nolunt paucis contemtari, ¶ contur-
bant domum, uel pralatos, cuius gratia
pralati ipsi mouentur ad predicationem abusus:
contra Regulam, magis, uel minus esse in-
culpa, secundum quodd magis, uel minus sunt
in causa talium abusuum . Ut uideri potest
ex. S. Bonau. in sua apologia. q. 14. ¶ Hu-
gones super Reg. hic.

Num sit licitum fratribus de mendi-
catis viuere ?

97 **C**Vmergo tanta sit Minoritana pau-
pertas, ut nullum ius in re, nec usu
rei ciuile seu polyticum admittat; sed in spe
Dei, mendicari innitatur ad uitam necessaria .
Ideo exēplo Christi nos Pater S. exhortatur,

M m 3 ne

ne verecundemur, mendicare; sed potius latemur, & gloriemur. Quia datum est nobis nihil in hoc mundo habentibus, pro nomine Iesu penuriam, & consumeliam pati: cum ipse dominus Iesus Christus pro nobis in hoc mundo se pauperem fecerit: Inquiens.

Tex.

IN paupertate, & humilitate domino famulantes, vadant pro eleemosyna confidenter. Nec oportet eos verecundiari, quia dominus pro nobis se pauprem fecit.

mendica-
re est li-
citum, &
merito --
rium fra-
tribus.

EX quo babes, quod vedum licitum, verum etiam, & meritorium est fratribus vivere de medicatis; modò debite suam professionem seruent. Licitum enim est cuique de re fibi aliè quo modo debita, vivere: at bono religioso debita est susientatio, ad vietum, & vestitum, & executionem sui officij. Bonus enim Religiosus spirituale saltem beneficium bominibus tribuit, altari ministrando, Officio diuino insistendo, & ceteris buiusmodi: ergo licitum est ei, ex medicatis vivere, cum naturali iure compensatio debita sit. Quod item meritorium, sit pro Christi amore se pauperem facere, & vivere ex mendicatis, ex eo convincitur: quia Christi consilium est, relictis omnibus ipsum sequi in humilitate, & paupertate: & Christi

si seruare confilia meritorum, & supererogatorum esse, non est, qui neget absque temeritate, & errore. Idq. eiusdem Domini exemplo firmatur, qui aliquando voluit esse mendicus, iuxta illud Psal. 39. Ego autem mendicus sum, & pauper. Quod non in persona Davidis, qui mendicus non fuit, sed in persona Christi dictum est. Et in concilio Constantiensi tanquam erronea, temeraria, & scandalosa Ioannis Hus fuit opinio reprobata; afferentis, Religiosos non per mendicitatem, sed ex labore manuū debere viuere. Et Guillelmi de sancto amore tractatus, in quo assertur Mendicantes saluari non posse, tanquam erroneus & detestabilis per Alexandrum Quartum fuit damnatus, & coram Aloysio Francorum Rege igni traditus; & ipse magistrali auctoritate priuatus, è Galilia factus est exul, ut habetur in Cronicis fratrum Minorum, tom. 2. lib. 1. cap. 43.

Guillel.
de sanct.
amor.

98 Dixi, si fratres debitè suam professio-
nem seruauerint; quia ad licitè viuendum
de eleemosynis necessariò exigitur, quod fra-
tres in spiritualibus aliquo modo recompen-
sent suis benefactoribus. Ut unanimes Do-
ctores fatentur super illud Apostoli. 2. Thess.
3. num. 10 si quis non vult operari, nec man-
ducat. Non enim approbatur mendicitas, ut
Mendicantes otio vivant; sed ut melioribus,

Mendica-
re licet
seruantibus
suam
regulam.

& spiritualibus exercitiis debite occupentur: ut patet per S. Thom. 22. quæst. 187. art. 4. & satis est dictum supra cap. 5. Qui verò debitè suam professionem seruauerint, licet necessaria vita elemosynaliter petere, & ab omnibus fidelibus potentibus dare, recipere poterunt: ut patet per summistas,

Ab ex cō tit. elemosyna. Immo, & Clemens Quar-
munica-
tus concessit, ut Minores fratres liberè in-
tis petere terris excommunicatorum commorari pos-
licet elec-
mosynas. sint: & ab eis tunc, & quando per buiusmo-

di terras transfire eis contigerit, necessaria
vita depositare, & recipere valeant. Et Ale-
xand. Quartus concessit, quod de male ac-
quisitis, quorum restitutio non debetur ali-
cui certæ personæ; licet possint fratres ele-
mosynas recipere ab executoribus testamen-
torum. Et idem est de usuris, & rapinis, &
alias male acquisitis; si persona, quibus bo-
rum restitutio fieri debet, omnino inueniri,
& sciri non poterunt. Et hoc ex priuslegio
Urban. IV. concessio Carmelitis; quod no-
bis ex communicatione priuilegiorum com-
mune est: ut habes in compendio priuilegio-

Religiosi
viuentes

99 Et si queras, an mortaliter peccent Reli-
gioſi viuentes de elemosynis; si ab actibus re-
ligiosis, ad qua tenentur defiſtunt; non viuen-
tes, ut bonos decet Religiosi? Dico secundum
S. Tho.

de ele-
mosynis
quando
peccant.

S.Tho. 22. q.107. art.3. quod tunc tantum mortaliter peccare eorsendi sunt, cum ingratitudo mortalis interuenierit; alias tantum venialiter peccabunt. Quæ quando sit, videri potest supra cap. 5. num. 7.

100. Et si dicas, non multum videri meritorium de oblatis, & mendicatis vivere; cum melius sit eleemosynas dare, quam accipere: iuxta illud, Beatus est magis dare, quam accipere, Act. 20. Ad hoc respondet S. Bonaventura. Obiectio quod ex hoc beatissimi sunt, qui omnia propter Deum dederunt. Et nemo perfectius erogat, quam qui sibi proprie Deum nihil reservat; ut sunt Minores fratres. Et si recipere diminuit de beatitudine; ergo qui magis recipiunt, magis deficient; & qui minus recipiunt, minus deficient: at qui fratres Minores minus recipiunt de bonis temporalibus praeceteris Religiosis omnibus; ergo ipsi præceteris minus deficient à beatitudine. Nos enim fratres Minores, cum possemus vivere sicut alij clericis in statu honoris, dignitatis, & affluentie; & sicut ceteri Religiosi cum redditibus, & possessionibus: omnibus renunciantes propter Deum, in statu humilitatis, & penuria vivimus; tantum ad vita sustentationem contenti necessarijs. Amplius, licet dare simpliciter, beatus sit, quam accipere, si has inter se inuicem absolute considerentur.

*Attamen cum tanta paupertatis voluntarie
circumstantia, tantaq; humilitatis, voluntarie
propter Deum necessaria mendicandi;
melius est recipere, quam dare. Et Dominus
noster Iesus Christus suos discipulos ad ele-
mosynas recipienda informauit; dum tempo-
ralibus nudos, per secula destinauit, ut ede-
rent, & biberent, qua apud homines sunt:
qua, & ipse seruauit aliquando.*